В интервале
от: 100% от планового значения

с шагом: 30%

Итоговый показатель

NPV для полных инвестиционных затрат

Таблица рассчитанных значений Значение Результат

100% 102 237
130% 83 552
160% 64 668
190% 45 610
220% 26 395
250% 6 561
280% -13 921

Бизнес-план  «Строительство завода по производству продукции из кускуса и тритикале»

ООО «ТДК», телефон +7 (846) 951-54-35

8. ОЦЕНКА РИСКОВ

Конфиденциально Страница | 130

-20 000

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

100% 130% 160% 190% 220% 250% 280%

При проведении однопараметрического анализа чувствительности

проекта исследовалось влияние уровня инвестиционных затрат на

интегральный показатель NPV. Уровень инвестиционных затрат

варьировался в диапазоне от 100 до 280 %. Приведенный анализ

чувствительности показал, что при увеличении уровня инвестиционных

затрат до 280 % NPV (для полных инвестиционных затрат) уменьшится

до -13 921 тыс. рублей. Следовательно, максимальное увеличение

уровня инвестиционных затрат, при котором данный инвестиционный

проект остается эффективным, составляет – 160%.

Бизнес-план  «Строительство завода по производству продукции из кускуса и тритикале»

ООО «ТДК», телефон +7 (846) 951-54-35

8. ОЦЕНКА РИСКОВ

Конфиденциально Страница | 131

Таблица 8.2. Анализ чувствительности

Изменяемый параметр

Цена продажи

В интервале
от: 70% от планового значения

с шагом: 5%

Итоговый показатель

NPV для полных инвестиционных затрат

Таблица рассчитанных значений Значение Результат

70% -17 387
75% 4 044
80% 25 312
85% 44 719
90% 64 005
95% 83 134
100% 102 237

-40 000

-20 000

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

70% 75% 80% 85% 90% 95% 100%

При проведении однопараметрического анализа чувствительности

проекта исследовалось влияние уровня цен на готовую продукцию на

интегральный показатель NPV. Уровень цен варьировался в диапазоне

от 70 до 100 %. Приведенный анализ чувствительности показал, что при

снижении уровня цен до 70 % от базовых (100%) NPV (для полных

инвестиционных затрат) уменьшится до -17 387 тыс. рублей.

Следовательно, максимальное снижение уровня цен на готовую

Бизнес-план  «Строительство завода по производству продукции из кускуса и тритикале»

ООО «ТДК», телефон +7 (846) 951-54-35

8. ОЦЕНКА РИСКОВ